NOV. XCVII.

I. DONATIONVM quæ propter nuptias fiunt, parē volumus esse quantitatem doti mulieris. item pacta & stipulationes in dote & propter nuptias donatione pari modo componantur. Hoc autem capitulū in

in futu ro quoq. tempore teneat.

II. Si mulier dotem suam augere maluerit: non aliter hoc facere possit; nisi maritus quoque propter nuptias donationem pari quantitate augere paratus sit. Quod si creditores maritus habeat: augere mulier dotem suā debet in rebus immobilib. Quod si res mobiles dederit: sciat se priuilegium dotis in rebus mariti sui nō habituram. Sin autem nullum creditorem maritus habeat eo tempore, quo dotem suam mulier augebat: habeat priuilegiū, quod dotibus in hypothecaria actione præstitum est.

III. SAEPISSIME relatū est eum, qui pecuniam præstat ad comparandam rem vel renouandam, vel faciendam, validiora iura in hypothecis habere in ipsa, quā priores creditores. Sed hoc in dotibus non obseruetur. Nam dotē præcipimus ei quoq. præferri, qui postea pecuniam dedit marito ad aliquā rem comparandam, vel renouandam, vel etiam faciendam.

III. SI quis marito mutuam pecuniã dederit militiæ causa; & inter eos fuerit pactum, vt in casum militiæ creditor anteriora iura alijs creditorib. habeat: id quod actum est teneat, vt etiam doti talis creditor præferatur; si tamen hoc & in scriptis processerit, & testium habeat subscriptionẽ, & ex ipsa veritate confirmetur.

V. SI quis pro filia sua dotem dederit verbi gratia triginta librarum auri; postea genero defuncto, & dote ad eum reuersa filiam velit alij copulare: prohibeatur minorem quantitatem dotis nomine pro ea præstare. quamuis ex priore matrimonio lucrata est filia ob antenuptias donationẽ quindecim libras auri. nisi forte pater probauerit fortuito quodam casu substantiam suam deminutam fuisse.

VI. QVAEDAM mulier defuncto patre suo exigebatur, vt dotem suam conferret, si vellent hereditatem paternam suscipere. Dicebat autem

ino

inopem esse maritum suum; & nihil ab eo exigi posse. Contradicebatur ei, quod oporteret inopiam mariti ad damnum ipsius respicere. Quæsitum est, quid iuris sit? Et dicimus, si quidem mulier sui iuris erat, culpã eius esse: quia poterat eo tempore, quo viderat maritum suum pauperiorem, statim aduersus eum & constante matrimonio dotis actionem mouere, & res dotales consequi. Nam & propter nuptias donationis res etiã constante matrimonio vindicare potest, si viderit maritum ad paupertatẽ inclinantem, scilicet & si non minor erat mulier mater familias viginti quinque annis. Sin autem filiafamilias fuerat: debet patri suo dicere, vt cum eo agat. Et si quidem egit, salua res est: si autem pater agere superfederit: inopia mariti ipsi & coheredibus eius imponatur; & habeant omnes communiter actiones contra maritum, & quod potuerint consequi in commune deducatur. Hæc autẽ

to-

rotiens vera sunt, quotiens dotis quã
titas ampla non sit. Si enim ampla
fuerit; & cessante patre liceat filiefa-
miliã constante matrimonio cõtra
maritum dotis actionem mouere. et
si non mouerit, ad ipsam futuri tẽpo-
ris periculum spectet. Ea autem ob-
tinere volumus in omnibus personis,
in quibus collatio dotis exigitur siue
filiabus, siue neptibus, & deinceps
personis volẽtibus hereditatẽ ample-
cti tã patris sui, quã matris, aui, vel a-
uiã, & superiorum personarum.

NOV. XCVIII.

7. **SI** MARITVS mortua vxore, vel
vxor defuncto marito dotẽ vel an-
te nuptias donationem lucratus vel
lucratus fuerit: modis omnib. proprie-
tatẽ liberis suis ex ipso matrimonio
conseruet: vsufructum autẽ nuptia-
lium lucrorum habeat ipse vel ipsa,
siue ad secũdas nuptias migrauerit,
siue nõ. idq. optineat in omnib. mari-
mo

monijs quã post hac fuerint dissolu-
ta quocũq. modo, vel si antea quidẽ
soluta sunt, sed adhuc in suspẽso cau-
sa est alterutra persona viuente. Si
enim ambo mortui sunt, heredibus
eorum hæc Constitutio nõ proficit; sed
veterib. legib. subiciãtur. Cum autẽ
dominiũ rerum liberorum esse cõpe-
rit; ea iura locũ habere certũ est, quã
de his rebus posita sunt, quar. proprie-
tatem liberi lucrati sunt parentibus
suis secũdas contrahẽtibus nuptias.

II.

SI repudio misso matrimoniũ so-
lutũ sit culpa vxoris vel mariti; & vel
ille dotẽ, vel illa propter nuptias do-
nationem lucratus lucrataue fuerit:
liberis quidẽ proprietates statim cõpe-
tat, vxori vel marito rerum vsufu-
ctus. Ea autem persona, quã vsufu-
ctum habet, liberos alere debet.
Sed si bona gratia matrimonio solu-
to, quasi trãfactionis nomine alteru-
tra persona aliquid acceperit: nihilo-
minus eius proprietatem quidem li-
beri habeant, parẽs autẽ vsufructũ.
DAT.

284 NOV. XCIX.
DAT. *K.IVLIAS. CP. IMP.
DN. IVSTINIA. PP. AVG.
ANN. XIV. IVSTINOV.C.
COS.

NOV. XCIX.

SI QVI DVO rei promittendi fuerint; vel alter pro altero fideiubeat, & inuicem: si quidem additum non fuerit, vt vnusquisq. ex his in solidum teneatur; tūc pro portione sua sit obligatus. Sin autem additum sit, vt singuli in solidum teneātur; si quidem omnes vel quidam ex his soluēdo sint, & præsentes fuerint: in ipsos actio competat. Onus autem inopiæ præmissoris, vel absentiae præsentes & locupletes promissores sustineant. Iubemus autem eos qui præsto sunt, a competente iudice compelli communiter agenti stipulatori respondere. vt vbi cognoscatur si locupletes sint an non, communiter condemnentur; & qui soluēdo sunt, onera inopiæ aliorum sustineant. Quod
si iu